

**Rada Społeczna ds. wdrażania
Strategii Modernizacji Przestrzeni Sprawiedliwości w Polsce**

Protokół z posiedzenia w dniu 15.10.2014 r.

Warszawa, 15 października 2014 r.

Ministerstwo Sprawiedliwości, al. Ujazdowskie 11, s. 615

PROGRAM:

1. Prezentacja działań i dorobku różnych instytucji w zakresie dostępu do nieodpłatnej pomocy prawnej z udziałem gości:
 - Projekt systemowy PO KL „Opracowanie kompleksowych i trwałych mechanizmów wsparcia dla poradnictwa prawnego i obywatelskiego w Polsce” – Kamil Bobek – Departament Pożytku Publicznego, Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej;
 - System pomocy prawnej dla cudzoziemców – dyr. Karolina Marcjanik, Urząd do Spraw Cudzoziemców;
 - Dostęp do nieodpłatnej pozasądowej pomocy prawnej dla potrzebujących. Zielona Księga – przedstawiciel Kancelarii Prezydenta RP;
2. Dyskusja dotycząca możliwych działań Rady Społecznej zakresie poprawy sprawności sądownictwa (wprowadzenie dr Tomasz Rostkowski).
3. Prezentacja dotycząca projektów dla wymiaru sprawiedliwości w nowej perspektywie unijnej – procedura, terminy, możliwości aktywnych działań Rady (Departament Strategii i Deregulacji MS).
4. Informacja dotycząca planów Ministerstwa Sprawiedliwości dotyczących prac nad zasadami współpracy z sektorem pozarządowych oraz systemem konsultacji publicznych (Departament Strategii i Deregulacji MS)
5. Powołanie zespołów problemowych Rady.

Posiedzenie Rady otworzył **Wojciech Hajduk**, podsekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości.

W dalszej kolejności głos zabrał przewodniczący Rady, **Grzegorz Wiaderek** z Instytutu Prawa i Społeczeństwa INPRIS, który wskazał na dorobek wielu instytucji, które do tej pory zajmowały się badaniami i analizami dotyczącymi możliwości stworzenia systemu bezpłatnej pomocy prawnej. W związku z przedstawionymi w exposé premier Ewy Kopacz planami dotyczącymi wprowadzenia takiego systemu, właściwe staje się zebranie istniejącej wiedzy w tym zakresie.

Pani **Karolina Marcjanik** z Urzędu do Spraw Cudzoziemców przedstawiła przebieg prac mających na celu stworzenie systemu pomocy prawnej dla cudzoziemców, których ukoronowaniem jest przygotowywany obecnie projekt zmian ustawy o udzielaniu cudzoziemcom ochrony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Projektowane przepisy mają wejść w życie w połowie 2015 roku.

Następnie pan **Karol Bobek** z Departamentu Pożytku Publicznego w MPiPS zrelacjonował przebieg projektu systemowego „Opracowanie kompleksowych i trwałych mechanizmów wsparcia dla poradnictwa prawnego i obywatelskiego w Polsce”, realizowanego w partnerstwie z organizacjami pozarządowymi – Instytutem Prawa i Społeczeństwa INPRIS, Instytutem Spraw Publicznych, Fundacją Uniwersyteckich Poradni Prawnych oraz Związkiem Biur Porad Obywatelskich. Na projekt składały się trzy główne filary: (1) badania i analizy, (2) przygotowanie rozwiązań modelowych i propozycji systemowych dotyczących polityki państwa, (3) upowszechnianie wypracowanych efektów i rekomendacji.

Pan **Paweł Janik** z Kancelarii Prezydenta RP przedstawił wyniki prac nad Zieloną Księgą dot. systemu pomocy prawnej. Autorzy Zielonej Księgi proponują, aby poradnictwem (informacja prawna i porady) mieliby się zajmować powiatowi rzecznicy pomocy prawnej, wybierani przez rady powiatów i będący lokalnym centrum organizacji poradnictwa (sami tę pomoc by świadczyli, ogłaszali także przetargi na świadczenie pomocy przez podmioty zewnętrzne). Dodatkowo na poziomie centralnym miałyby powstać Krajowa Rada Pomocy Prawnej odpowiedzialna za badania i ocenę działania systemu, wprowadzanie standardów, formułowanie rekomendacji dotyczących rozwoju systemu.

W dalszej kolejności pan **Marcin Ozimek** z Departamentu Zawodów Prawniczych i Dostępu do Pomocy Prawnej zarysował dotychczasowe działania MS w zakresie dostępu do pomocy prawnej.

Następnie głos w dyskusji zabierali członkowie Rady.

W drugiej części posiedzenia prezentację na temat wyzwań związanych ze sprawnością sądownictwa przedstawił **dr hab. Tomasz Rostkowski** z SGH, członek Rady, przedstawiciel Fundacji Rozwoju Kapitału Ludzkiego.

Następnie głos w dyskusji zabierali członkowie Rady.

W dalszej kolejności ze składu Rady powołane zostały zespoły problemowe. Poszczególne grupy zajmą się takimi problemami jak sprawność sądownictwa i edukacja kadr wymiaru sprawiedliwości; dostęp do pomocy prawnej i wzmocnienie konsultacji publicznych, a także zagadnienia związane z egzekucją prawa.

Na zakończenie posiedzenia głos zabrał Minister Sprawiedliwości **Cezary Grabarczyk**, dziękując uczestnikom Rady za zaangażowanie w dyskusję i uwagi, które padły w jej trakcie. Minister zapowiedział także wykorzystanie przedstawionego w ramach posiedzenia dorobku dotyczącego analiz poświęconych dostępowi do pomocy prawnej, a także wykorzystanie istniejącej już infrastruktury wsparcia w postaci organizacji pozarządowych, uniwersyteckich klinik prawa czy korporacje prawnicze.

Zaplanowana w punkcie trzecim agendy prezentacja dotycząca projektów dla wymiaru sprawiedliwości w nowej perspektywie unijnej została przedstawiona członkom Rady w postaci pliku wysłanego w wersji elektronicznej.

Zaplanowana w punkcie czwartym agendy posiedzenia informacja dotycząca planów Ministerstwa Sprawiedliwości, dotycząca prac nad zasadami współpracy z sektorem pozarządowym oraz systemem konsultacji publicznych, została przedstawiona członkom Rady w postaci notatki wysłanej w wersji elektronicznej.